СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРА-БЫРКИНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ
с.Хара-Бырка

от «25» июля 2017 г.                                                                                    № 12

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и сборам
   Руководствуясь пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 25 Устава сельского поселения «Хара-Быркинское», Совет сельского поселения «Хара-Быркинское»
РЕШИЛ:
    1.Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными взысканию  недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам на территории сельского поселения «Хара-Быркинское» и числящимся за отдельными налогоплательщиками уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:
1) невозможность принудительного взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов, плательщиками страховых взносов и налоговыми агентами, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренными пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет, в следующих случаях:
- ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
- судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных  для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве».
 2) выбытия физического лица за пределы Забайкальского края  в отношении Задолженности, образовавшейся ранее 1 января 2014 года;
3) невозможности взыскания задолженности числящейся за физическими лицами, в размере 100,00 рублей (включительно) по состоянию на 1 января 2014 года;
[bookmark: _GoBack]4) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, в случае отсутствия наследников или отказа наследников от причитающего им наследства;
5)наличие недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам сроки взыскания которых истекли;
6) наличие задолженности   по отмененным налогам и сборам, пеням и штрафам;
    2.Решение о признании безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам принимается на основании следующих документов:
- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;
- справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о сумме задолженности;
- сведения о факте регистрации акта гражданского  состояния о смерти физического лица, представляемые органами записи актов гражданского состояния или копии свидетельства о смерти физического лица или копия решения суда об объявлении физического лица умершим.
   3. Решение о признании безнадежными взысканиями  недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам принимается налоговым органом по месту учета налогоплательщика, плательщика сборов в порядке установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
  4.Признать утратившим силу Решение № 22 от 23.10.2014 года «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам», Решение № 1 от 03.04.2015 года  «О внесении изменений в Решение Совета поселения «Хара-Быркинское» № 22 от 23.10.2014 года  «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»
  5. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
  6. Решение вступит в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава сельского поселения
«Хара-Быркинское»                                                               В.В Фёдорова